
COMUNE DI GALLESE
                     Provincia di Viterbo
                  

COPIA                                                                                            
Deliberazione della Giunta Municipale

 
NR. 16 DEL 27-01-2021

 
OGGETTO: INCARICO PATRICIONIO LEGALE PER PRESENTAZIONE

OSSERVAZIONI CNAPI.
  
 L'anno duemilaventuno addì ventisette del mese di Gennaio, alle ore 16:30, nella sala della adunanze del
Comune, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, la Giunta Municipale si è riunita
nelle persone seguenti:  
PIERSANTI DANILO SINDACO Presente  
CUTIGNI ROBERTO ASSESSORE Presente  
RANFONE ROBERTO ASSESSORE Presente  

     
Totale presenti 3

 
Totale assenti 0

 
Con l’assistenza del Segretario Comunale dott.ssa PAMELA CIALONI, il quale provvede alla redazione del
presente verbale.
            Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor DANILO PIERSANTI, nella sua qualità di
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in
oggetto.
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE
PREMESSO CHE
Come previsto dal  Decreto legislativo n. 31 del 2010, Sogin, con il  nulla osta  del Ministero dello
Sviluppo Economico (MiSE) e del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare
(MATTM), ha pubblicato il 5 gennaio 2021 sul sito  www.depositonazionale.it  la Carta Nazionale
delle Aree Potenzialmente Idonee (CNAPI) a ospitare il  Deposito Nazionale  dei rifiuti radioattivi e il
Parco Tecnologico, insieme al progetto preliminare e tutti i documenti correlati;
DATO ATTO CHE
-il Comune di Gallese è stato inserito nella pubblicazione della CNAPI come sito potenzialmente
idoneo allo stoccaggio di rifiuti radioattivi;
- per quanto sopra espresso questa Amministrazione a tutela del proprio territorio e dei cittadini intende
presentare le proprie osservazioni in accordo con il BioDistretto della Via Amerina e delle Forre e con i
Sindaci degli altri comuni coinvolti nella Provincia di Viterbo;
RITENUTO opportuno avvalersi delle prestazioni di un legale al fine di formalizzare in ogni sede 
opportuna ogni iniziativa di legge a tutela della popolazione e del territorio comunale;
DATO ATTO CHE:
- questo Ente è sprovvisto di ufficio legale, e che, quindi, occorre tutelare gli interessi di questo
Comune nominando un legale di fiducia con specifiche competenze professionali in materia, esterno
all' Ente per la redazione e presentazione delle osservazioni puntuali entro il termine di legge di 60
giorni;
- con riguardo all' incarico di rappresentanza e difesa in giudizio, si rileva come, detto incarico rientra
tra i servizi legali elencati nell'ambito dell'articolo 17 comma 1 lettera d) n. 1) del D.lgs. n. 50/2016, il

1/4

https://www.depositonazionale.it/


quale lo esclude dall' ambito oggettivo di applicazione delle disposizioni codicistiche di cui al D.lgs. n.
50/2016. Secondo le indicazioni contenute nel documento di consultazione predisposto da ANAC in
merito all'affidamento dei servizi legali, con l'entrata in vigore del D.lgs. n. 50/2016, viene superata la
distinzione, che si era affermata nel previgente quadro normativo, tra il conferimento del singolo
incarico di patrocinio legale e l'attività di assistenza e consulenza giuridica più complessiva, nel senso
che entrambi, e quindi anche il conferimento del singolo incarico di patrocinio legale rientrano
nell'ambito della categoria degli appalti di servizi e, per quanto concerne il singolo incarico di patrocino
legale, questo deve essere inquadrato nell'elenco di cui all'art. 17 del D.lgs. n. 50/2016;
RITENUTO, pertanto, in considerazione anche del breve termine a disposizione per assicurare la
tutela dell'Ente, che sussistono le ragioni di urgenza, sopra richiamate, che giustificano l'affidamento
diretto dell'incarico, peraltro consentito anche dall'art. 36, comma 2, lettera a) del citato D. Lgs. n.
50/2016;
VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 1 del 13.01.2021 avente per oggetto "Proposta di Carta
Nazionale di Aree potenzialmente idonee per il Deposito dei Rifiuti Radioattivi Italiani";
ACCERTATA la competenza nell'adozione del presente atto;
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 TUEL e successive modifiche e/o integrazioni;
VISTO il D.Lgs 118/2011 (Contabilità armonizzata) e successive modifiche e/o integrazioni;
VISTO lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità;
VISTO il Regolamento Comunale sui Controlli Interni (ex art. 3 comma 2 del D.L. n. 174/2012);
ACQUISITI i prescritti pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile;
Con voti unanimi

DELIBERA
Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti ed in esecuzione:
- di AFFIDARE l'incarico di patrocinio legale allo studio legale Santiapichi, avv. Xavier Santiapichi,
con sede in Viale Parioli, 112 00197 - Roma - www.studiolegalesantiapichi.it Tel. +39 06 80693185 /
Fax. +39 06 8082008,per le Osservazioni CNAPI, ravvisando specifiche competenze professionali in
materia;
DI DARE ATTO che l'incarico è disciplinato dalla convenzione il cui schema è allegato al presente
atto per formarne parte integrale e sostanziale, che il preventivo è rispettoso dei minimi tariffari forensi
di cui al DM n. 55/2014 e congruo con le esigenze del Bilancio;
DI DEMANDARE al responsabile del Servizio Affari Generali l'adozione di tutti i conseguenti atti
gestionali, ivi compreso l'impegno di spesa per tale incarico, nel redigendo bilancio di previsione
2021/2023 e l'acquisizione del CV del predetto legale;
Di dichiarare il presente atto, stante l'urgenza, immediatamente esecutivo, ai sensi del d.lgs. 267/2000
art. 134 comma 4°° con voti favorevoli all'unanimità.
 
 

2/4

http://www.studiolegalesantiapichi.it/


AFFARI GENERALI:
 
Visto Il Responsabile del Servizio, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del D.Lgs. 276/2000, esprime il proprio
parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA della proposta di Deliberazione di cui all’oggetto
 
  

Gallese, lì 27-01-2021 Il Responsabile del Servizio
F.to   ALESSIA MINELLA

 

ECONOMICO-FINANZIARIO:
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000, esprime il
proprio parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE della proposta di Deliberazione di cui
all’oggetto.
 
  

Gallese, lì 27-01-2021 Il Responsabile del Servizio
F.to DOTT.SSA PAMELA ROSSI

 

3/4



 
 SINDACO

F.to PIERSANTI DANILO
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dr.ssa PAMELA CIALONI

 
                                                                   
 
____________________________________________________________________________________

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

 
         Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta Municipale è affissa all’Albo Pretorio del
Comune e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, primo comma, del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
         Contestualmente all’affissione all’Albo gli estremi di questa deliberazione sono stati inclusi
nell’elenco trasmesso ai Consiglieri Capogruppo in conformità all’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
 
                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                    F.to dr.ssa PAMELA CIALONI
 
 _____________________________________________________________________________________
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
 
         certifico che questa deliberazione diviene esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi art.
134, comma terzo, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
 
         certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 27-01-2021 perchè dichiarata
immediatamente eseguibile (art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267).
 
Gallese, lì 27-01-2021                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                F.to dr.ssa PAMELA CIALONI
 
 
 
Copia per uso ammnistrativo.

4/4


